llargament vos parlarà lo dit baró e lo amat secretari nostre Loys Gonzales, que sols per aquesta causa trameten: fien cregut com nostra propria persona e lo que us diran possat per obra com de vosaltres confiam e sou tenguts.

Dada en *(manca il luogo) de juny any mil CCCC LXXIII.

Doc. 68

1473 giugno, s.l.

Carta di Ferdinando, re di Sicilia e figlio di Giovanni II, nella quale ordina al barone di Cruyllas e a Luis Gonçales di portare aiuti al padre

(ACA, CRD, *Correspondència*, n. 41)

Lo princep de Castella, rey de Sicília, primogènit e lloctenent general.

Amat nostre, molt estam meravillats com en tanta necessitat hon la persona nostra va per desafficiar la maestat del senyor rey, vos nós mogau ab altre ardor del que feu de nostra part tornaram a parlar lo noble magnífich e bé amat conseller nostre, lo baró de Cruyllas e lo amat secretari nostre, Loys Gonçales, manam vos sien creguts com nostra pròpia persona e posat per obra sens dilació alguna.

Data en *, a * de juny any mil CCCCLXXIII.

Doc. 69

1473 luglio 12, Tortosa

Il Re di Aragona Don Giovanni II conferma a favore di Leonardo D'Alagon tutte le concessioni, libertà e privilegi già accordati dai suoi Reali predecessori a Leonardo, Salvatore e Antonio Cubello di Arborea, marchesi di Oristano, e Conti di Goceano, e gli concede sopra quei feudi nuova ed amplissima investitura.

(P. TOLA, *CDS*, tomo II, doc. XLIV, pp. 80-81)

Pateat Universis: Quod Nos Joannes, Dei gratia, Rex Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valenciae, Maioricarum, Sardiniae, et Corsicae, Comes Barchinonae, Dux Athenarum, et Neopatriae, ac etiam Comes Rossilionis et Ceritaniae. Pro parte vestri Illustris, Magnifici, et Dilecti Consiliarii nostri Leonardi Darborea, Marchionis Oristani, et Comitibus Gociani, in Regno Sardiniae praedicto, Serenitati nostrae, humiliter fuit supplicatum: quod cum per Nos, et Praedecessores nostros Reges Aragonum Illustrissimos, nonnulla privilegia, libertates, et concessiones facta et concessa fuerunt, Leonardo, Antonio, et Salvatori Darborea, quondam, Marchionibus, et Comitibus dictorum Marchionatus, et Comitatus praedecessoribus vestri dicti Leonardi Darborea, dignaremur dicta privilegia, libertates, et concessiones, vobis, postquam in eisdem successistis Marchionatu, et Comitatu, confirmare, laudare, et approbare, et quatenus opus sit, de novo concedere, atque Nos, supplicationibus vestris benigne admissis, animadvertentes servitia memoratu digna, per vos eundem Leonardum Darborea, Marchionem, et Comitem praedictum,

Serenitati nostrae, a multis citra temporibus, praestita, et impensa; praestim in huiusmodi praeteritis Cathaloniae turbationibus, et quae praestitura, Deo favente, etiam speramus patiora; Thenore presentis, deque nostra certa sciencia, et expresse omnia, et quaevis privilegia, libertates, et concessionem, tam per Nos, quam per Serenissimos Reges Aragonum, praedecessores nostros, praedictis Marcionibus, et Comitibus quondam indulta, facta, et concessa, quorum thenores hic haberi volumus, et habemus proinsertis, et specificiter repetitis, ac si de verbo ad verbum, praesentibus totaliter insererentur; Vobis dicto Illustri Leonardo Darborea, Marchioni et Comiti praedicto, sic et quemadmodum dicti praedecessores vestri, eisdem privilegiis, et concessionibus hactenus melius usi fuerunt, laudamus, approbamus, ratificamus, et confirmamus, nostraeque huiusmodi laudationis, approbationis, ratificationis, et confirmationis munimine roboramus. Quo circa Illustrissimo Regi Siciliae, Principi Castellae, Aragonum, et carissimo filio nostro primogenito, et post nostros foelicissimos dies indubitato haeredi, et successori nostro, sub paternae benedictionis obtentu, dicimus, viceregi vero, Gubernatoribus, Procuratoribus Regio, aliisque universis, et singulis Officialibus, et subditis nostris in eodem Sardiniae Regno constitutis, ipsorumque Officialium Locatenentibus, presentibus, pariterque futuris, ad incursum nostrae indignationis, et irae, poenamque decem mille florenorum, auri a bonis secus agentis irremisibiliter exigendam, nostrisque aerariis inferendam, quatenus laudationem, approbationem ratificationem, et confirmationem nostras huiusmodi, universique, et singula ibidem contenta, vobis dicto Illustri Marchioni, et Comiti praefato, teneant firmiter, et observent, tenerique, et observari faciant inviolabiliter, per quoscumque, et non secus agant, aut per quempiam contraventum iri sinant, quavis causa, quanto dictus Illustrissimus Rex, et Princeps nobis obedire, et servire; ceterique prenominati, gratiam nostram caram habent, et praeappositam verentur non subire poenam. In quorum testimonium presentem fieri iussimus, nostro communi sigillo pendenti munitam. Dat. in Villa Dargiles, Comitibus Rossilionis, seu prope muros illius, die XII mensis Julii, anno a Nativitate Domini millesimo quatuorcentesimo septuagesimo tertio, Regnuque nostro Navarre anno XXXXVIII, aliorum vero Regnorum nostrorum XVI. Rex Joannes. Signum Ioannis, Dei Gratia, Regis Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae, et Corsicae, Comitis Barchinonae, Ducis Athenarum, et Neopatriae, ac etiam Comitis Rossilionis, et Ceritaniae. Rex Joannes. Testes sunt Venerabilis B. de Margarit, Abbas Sancti Petri de Rodes: Nobilis Rodericus de Rebolledo, Maiordomus: et Johannes Castella de Perepertusa, Baronus de la Favara. Magnifici Joannes Pages, Vicecancellarius, et Rodericus Dalcaraz Milites, praedicti Domini Regis Consilarii. Signum Mei Joannis de Coloma, Serenissimi Domini Regis praedicti, Secretarii, qui predicta de eiusdem Domini Regis Mandato scribi feci, et clausi. Dominus Rex mandavit mihi Ioanni Coloma, et vidit eam Generalis

Thesaurarius, et pro Conservatore.

Doc. 70

1473 luglio 12, Tortosa

Il Re di Aragona Don Giovanni II ordina al viceré di Sardegna, ai governatori del Capo di Cagliari e di Gallura, e del Capo di Logudoro, al procuratore reale, e generalmente a tutte le Autorità costituite nell'isola, di riconoscere Don Leonardo (D'Alagon) di Arborea per marchese di Oristano, e conte di Goeano, con gli stessi dritti, onori, privilegi, ed esenzioni, di cui aveano goduto i di lui predecessori.

(P. TOLA, CDS, tomo II, doc. XLV, p. 81)

Joannes, Dei Gratia, Rex Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valenciae, Maioricarum, Sardiniae, et Corsicae, Comes Barchinonae, Dux Athenarum, et Neopatriae, ac etiam Comes Rossilionis et Ceritaniae. Spectabili, Nobili, Magnificis, dilectis Consiliariis, et fidelibus nostris, in eodem Sardiniae Regno, Viceregi, Gubernatoribus in Capitibus Callari, et Gallurae, ac etiam Lugudorii, Regio quoque Procuratori, caeterisque demum universis, et singulis Officialibus, et Subditis nostris, in dicto Regno constitutis, ipsorumque Officialium Locatenentibus, praesentibus, pariterque futuris, salutem, et dilectionem; Quia Nos nostris cum aliis oportunis provisionibus, causis, respectibus, atque considerationibus, in eisdem expressis, ereximus, et extulimus Illustrem, Magnificum, et dilectum Consiliarium nostrum, Leonardum Darborea, in Marchionem, et Comitem Marchionatus Oristani, et Comitatus Gociani, Regni Sardiniae praedicti, cum honoribus, praeheminentiis, praerogativis, quibus Praedecessores sui in eisdem Marchionatu, et Comitatu gavisi fuerint; Ideo vobis, et cuilibet vestrum, dicimus, praecepimus, et juhemus, de nostri certa sciencia, et expresse, ad incursu nostrae indignationis, et irae, poenamque trium mille florenorum auri, a bonis quiuslibet vestrum secus agentis irremissibiliter exhigendam, nostrisque inferendam aerariis, quatenus habentes, tenentes, et reputandes eundem Illustrem Leonardum Darborea, et successores, suos, pro Marchione, et Comite praedictorum Marchionatus, et Comitatus, per loca solita, discriptuum, et jurisdictionum vestrarum, publice praeconicari faciatis, ipsum Leonardum Darborea pro Marchione, et Comite praedicto. Cauti de contrario, quanto gratiam nostram caram habetis, et praeappositam veremini non subire poenam. Dat. in Villa nostra de Argiles, Comitatus Rossilionis, seu satis prope muros Villae ipsius, die duodecimo Julii, anno a Nativitate Domini MCCCCLXXIII. Rex Joannes.

Dominus Rex mandavit mihi Joanni de Coloma, et vidit eam Generalis Thesaurarius, et pro Conservatore.

Doc. 71

1473 luglio 12, Tortosa

Don Giovanni II Re di Aragona scrive a Nicolò Carroz, Viceré di

- 362 -

Sardegna, che viste ed esaminate le cause di sospizione allegate contro di lui da Leonardo d'Alagon marchese di Oristano, e conte di Goceano, esimeva detto marchese, e i suoi familiari e vassalli dalla giurisdizione viceregia, sia quanto alle loro persone, che quanto ai loro beni, e in tutte le liti già mosse, e da muoversi; per le quali cose tutte egli sostituiva, in virtù della sua Reale autorità, e delegava come giudice ordinario il magnifico Pietro Pujades Governatore del Capo di Logudoro.

(P. TOLA, CDS, tomo II, doc. XLVI, pp. 81-82)

Joannes, Dei gratia, Rex Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valenciae, Maioricarum, Sardiniae, et Corsicae, Comes Barchinonae, Dux Athenarum, et Neopatriae, ac etiam Comes Rossilionis et Ceritaniae. Spectabili Nobili, Magnifico, dilecto Consiliario, et Viceregi nostro, in eodem Sardiniae Regno, Nicolao Carròz Darborea, Militi, salutem et dilectionem. Cum Illustris, Magnificus, et dilectus Consiliarius noster, Leonardus Darborea, Marchio Oristani, Comes Gociani, eiusque Familiares Continui, atque Vassalli, vos suspectum habeant certis rationibus, et justis suspicionum causis coram nobis propositis, et advertis, quas hic exprimendas obmittimus. De certa igitur nostra scientia, et consulte, cum praesenti eximimus, et extrahimus, atque omnino liberamus ab omni jurisdictione, districtu, cognitione, seu examine vestris, dictum Leonardum Marchionem, et Comitem praedictum, eiusque familiares Continuos, atque Vassallos, utriusque sexus, et bona omnia, tam mobila, quam stabilia, feudalia, alodialia, seseque moventia praedictorum omnium, et cuiuscumque ipsorum. Insuper a vestri cognitione prorsus extrahimus, quascumque lites, causas, quaestiones, et controversias, tam pro rebus criminalibus, quam civilibus, ac etiam mixti, et tam ad instantiam Patris, et suo casu, Procuratoris Fiscalis, quam ex Officio, et alias quomodocumque, et qualitercunque tangentes dictos Marchionem, et Comitem, ipsiusque familiares Continuos, atque Vassallos, et eorum quemlibet simul, aut divisum eorum, et cuiuslibet ipsorum bona quecumque, tam scilicet agendo, quam defendendo, eosque, et eas subiicimus foro, districtui, ac jurisdictioni Magnifici, et dilecti Consiliarii nostri Petri Pujades, Militis, Gubernatoris in Capite Lugudori, Regni Sardiniae praedicti, quem in dictis causis, litibus, quaestionibus et controversiis, Judicem Ordinarium delegamus, constituimus, assignamus, et cum praesenti deputamus. Idcirco ad ipsorum humilem supplicationem vobis, de certa scientia, et expressa, ac sub poena florenorum decem mille auri de Aragonia, Curiae nostrae, de bonis vestris, si contrafeceritis, irremissibiliter exsolvendorum, inhibentes, dicimus, et mandamus, scienter, et expresse, quod de personis, bonis causis, rebus et negotiis praedictorum exemptorum, vel alicuius eorum, minime amodo vos intromittatis, directe, vel indirecte, principaliter, seu alias iudicabiliter, nec de ipsius, vel ipsorum aliquo cognoscatis, seu exercitium jurisdictionis alicuius, in, et super eis, monstretis, temptetis, seu aliqualiter exerceatis, nisi crimine fragrante, quoad captionem personarum tantum; imo nostram huiusmodi

exemptionem omnibus praedictis exemptis rebus, et bonis eorum, et cuiuslibet ipsorum teneatis, et inviolabiliter observetis, et nihil in contrarium faciatis, vel permitatis quovis quesito calore, pro quanto Gratiam nostram caram habetis, et poenam praedictam cupitis evitare. Nos enim vobis contrarium peragendi in praemissis, et quolibet praemissorum, omnem adimimus potestatem, et facultatem. Declarantes et decernentes ex nunc irritum, et inane si quid, et quidquid per Vos, contra huiusmodi exemptionem, et inhibitionem nostram factum, seu quomodolibet attentatum fuerit. Demum ex eadem nostri certa sciencia, et expressa, dicimus, comitimus, et mandamus, praedicto Governatori in Capite Lugudori, quod abdicata vobis potestate, auctoritate, et facultate, atque jurisdictione, districtu, examine, et cognitione praedictorum omnium exemptorum, ut praefertur, de causis, litibus, quaestionibus, et controversiis eorundem exemptorum, et cuiuslibet ipsorum ad instantiam partium, quarum intersit, cognoscat de omnibus, et singulis, de quibus vos, ante huiusmodi exemptionem, cognoscere poteratis, et ut delegatus noster, et Commissarius, seu Judex, se intromitat, et in his procedat, servatis, servandis, prout de justicia, et ratione invenerit faciendum, cunctis quaerelantibus, si qui fuerint, ministrando justicie complementum; quoniam Nos, praeviis ex causis, illos, illas, et illa, ipsius Governatoris in Capite Lugudori iudicio, examini, jurisdictioni, districtui, etcognitioni et nullius alterius, submissos esse volumus, et decernimus, cum hac eadem comitentes eidem, quatenus opus sit, si super praedictis omnibus, et singulis, cum ex eis incidentibus, dependentibus, emergentibus, et connexis, voces, et voces nostras, plenarie, cum praesenti; Volentes, et mandantes, quod praesens exemptio, et delegatio, omnia que, et singula in ea contenta durent ad nostrum beneplacitum, et quorumcumque per Nos sint revocata. Dat. in villa nostra de Argiles, Comitatus Rosilionis, seu prope terminos villae eiusdem, die XII iulii, anno a Nativitate Domini millesimo quatercentesimo septuagesimo tertio. Rex Joannes.

Dominus Rex mandavit mihi Joanni de Coloma, et vidit eam Generalis Thesaurarius, et pro Conservatore.

Doc. 72

1473 luglio 12, Tortosa

Don Giovanni II Re di Aragona scrive a Nicolò Carroz, Viceré di Sardegna, che viste ed esaminate le cause di sospizione allegate contro di lui da Leonardo d'Alagon marchese di Oristano, e conte di Goceano, esimeva detto marchese, e i suoi familiari e vassalli dalla giurisdizione viceregia, sia quanto alle loro persone, che quanto ai loro beni, e in tutte le liti già mosse, e da muoversi; per le quali cose tutte egli sostituiva, in virtù della sua Reale autorità, e delegava come giudice ordinario il magnifico Pietro Pujades Governatore del Capo di Logudoro.

(P. TOLA, CDS, tomo II, doc. XLVII, pp. 82-83)

Joannes, Dei gratia, Rex Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valenciae,

Maioricarum, Sardiniae, et Corsicae, Comes Barchinonae, Dux Athenarum, et Neopatriae, ac etiam Comes Rossilionis et Ceritaniae. Spectabili, nobili, magnifico, dilecto Consiliario, et Viceregi nostro in eodem Sardiniae Regno, Nicolao Carròz De Arborea militi salutem, et dilectionem. Cum in omnibus, et singulis causis civilibus, et criminalibus pendentibus, pariterque movendis active et passive, inter nobiles, dilectos, et fideles nostros, Salvatorem, Franciscum, Joannem, et Ludovicum Dalagon, Joannem de Ribelles, Garciam, et Joannem Dalagon, Salvatorem Guiso, Raymundum de Besora, Leonardum de Tola, vassallos, et servitores ipsorum, et cuiuslibet eorum, tam conjunctim, quam divisim, ab una, et quavis alias personas, ab altera partibus, causis, et rationibus quibuscumque, praedicti nobiles, et alii desuper nominati, et eorum quilibet habuerint, et habeant vos quamplurimum suspectum, ex justis quibusdam suspicionum causis, nedum veteribus, sed novis, et noviter ortis coram nobis propositis, et expressis, eisque debite adveratis, sitque tristissimum, et valde periculosum coram Iudice litigare suspecto, et eo id supplicantibus nobis humiliter, et instantibus praedictis desuper nominatis, et eorum quolibet adiunxerimus et dederimus, et assignaverimus, pro ut cum praesenti adjungimus, ac demus, et assignamus vobis in adjunctum, in causis praemissis, et earum qualibet, magnificum, et dilectum Consiliarium nostrum Petrum Pujades, Militem, Governatorem in Capite Lugudorii, et eo occupato, per indispositionem eius personae, aut alio quovis justo impedimento, assignamus Vobis in adjunctum in omnibus, et singulis causis praedictis, dilectum nostrum Seraphinum de Montanyans, militem; ideo Vobis dicimus, et mandamus, scienter, et expresse, ad incursum nostrae indignationis, et irae, poenamque quinque mille florenorum auri, a bonis vestris, si secus egeritis, irremissibiliter exhigendorum, nostrisque inferendorum aerariis, quatenus amodo, in causis praedictis, et qualibet earum, una cum dicto Governatore adjuncto, et dicto casu ipsius occupationis, seu justis impedimenti, cum dicto Seraphino de Montanyans, et non sine altero ipsorum, nisi crimine fragrante, quo ad captiones personarum tantum procedatis, et enantetis, easque decidatis, et sententialiter fine debito terminetis, pro ut de justitia, et ratione repereritis fieri debere. Nos enim auferentes Vobis omnimodam secus agendi, nullum esse decernimus irritum, et inane oppositum, si quovis modo fieri contingat. Committentes dicto Governatori adjuncto, et dicto casu, ipsius occupationis, seu justis impedimenti, praefato Seraphino de Montanyans, in ipso casu adjuncto, vices, et voces nostras plenarie, super praedictis, cum praesenti. Dat in villa Argiles, Comitatus Rossilionis, sei prope muros villae ejusdem, die XII Julii, anno a Nativitate Domini MCCCCLXXIII. Rex Joannes.